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Mūsu brālis septembris 
gluži kā Ziemassvētki atnāk 
negaidīts. Gan vecākiem, gan 
bērniem atkal jāsāk mācīties. 
Šis gads Garkalnes skolām ir 
labu jaunumu gads. No vienas 
apvienotās skolas šogad atkal 
ir divas, un abas ar pievienoto 
vērtību – Garkalnē skolēni tagad 
mācīsies Garkalnes vidusskolā, 
bet Upesciema skolas plāksnīti 
rotā uzraksts – Berģu mūzikas 
un mākslas pamatskola.

Garkalnes vēstis Zinību dienā 
viesojās abās skolās.

1. septembris Garkalnes 
vidusskolā iesākās ar dzeju:
Dzestrs rīts tiek miglā tīts,
Kaut kur pļavā, rīta rasā
Kājas mazgā septembris.
Nu ir atkal klāt tas brīdis,
Kad uz skolu doties laiks.

Viss turpinājās ar skaļiem 
aplausiem jaunajiem vidusskol-
niekiem un pirmklasniekiem. Un 
ar atgādinājumu, ka cauri dienu 
pārbaudījumiem svarīgākais ir 
kaut vai aiz paša astes galiņa 
noķert brīnumu un uzticēties 
kādam. Svarīgi ir neapmaldīties, 
nepalikt bez kartes un kom-
pasa. Skolā kā kompasi cenšas 
būt skolotāji, bet ceļa virzienu 
vienmēr gatavs norādīt skolas 
direktors Laimnesis Bruģis. Viņš 
arī uzrunāja sanākušos:

“Labdien, cienījamie klātesošie, 
šodien mums ir pa visam 
īpaša diena, jo Garkalnes 
pamatskola ir pārtapusi par 
Garkalnes vidusskolu. Liels 
paldies pašvaldībai, skolotājiem, 
vecākiem un skolēniem.

Paldies pašvaldībai par to, 
ka jau gadiem izglītība ir No-
vada prioritāte. Tāpēc šo gadu 
uzsākam mierīgi un pārliecināti–
mums viss izdosies. Esam 
nodrošināti ar visām grāmatām 
sākumskolai, pamatskolai un 
vidusskolai, un 1.- 4. klašu bērni 
saņem brīvpusdienas.”

Vēl skolas direktors atzina, ka 
ir lepns par Garkalnes skolas 

pedagoģisko un tehnisko 
personālu.

Bruģa kungs sanākušos iepazīs-
tināja ar jaunajiem pedagogiem: 
angļu valodas skolotāju Lilitu 
Gailīti, ģeogrāfijas skolotāju 
Agru Lipsbergu un fizkultūras 
skolotāju Modri Liepiņu.

Tāpat direktors pateicās Laim-
dotai Andersonei, Mārtiņam 
Ezeriņam un Helēnai Šerenai par 
skolas bērnu sagatavošanu  
X Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem. Garkalnes 
skola pirmo reizi vēsturē 
piedalījās Dziesmu svētkos un 
uzreiz ar diviem kolektīviem. 
Skolas direktors runu nobeidza 
ar vārdiem: “Valstī runā, ka šis 
būs stabilitātes gads izglītībā, 
un mēs darīsim visu, lai tas tāds 
būtu. Paldies visiem.”

Pēc tam vārdu deva Garkalnes 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam Mārtiņam Bauze-
Krastiņam: “Man ir prieks jūs 
sveikt šai saulainajā rītā. Dārgie 
draugi, atcerieties, ka skolā 
māca divas lietas – svarīgo un 
mazāk svarīgo. Svarīgo var pazīt 
pēc tā, ka tas ir praktisks, intere-
sants un rada prieku. Katram tas 
ir savs. Tāpēc, lai dzīvē sasniegtu 
savu mērķi – sekojiet savām 
patikšanām.

Kā arī man ir prieks, ka skolas 
un Domes sadarbība ir vainago-
jusies panākumiem, un mums 
Garkalnē ir pirmā vidusskola. 
Citur skolas likvidē – šeit tās top. 
Priecīgas dienas. Paldies.”

Vēl un vēl vidusskolas kuplā 
saime sveica un uzgavilēja 
pirmklasniekiem. Tad, nez no 
kurienes uzradās skolas gariņš, 
kurš tikai nesen pieradis pie 
tādas trokšņainas mājas. Viņš 
skolotājiem novēlēja iecietību, 
bet bērniem mazāk nedarbu. 
Gariņam pa pēdām sekoja 
garām skrejošs pastnieks, kurš 
skolā ienesa telegrammas ar 
padomiem no privātām un 
valstiskām iestādēm. Tur bija 
teikts tā:

• Skolas tehniskie darbinieki – 
lūdzu saudzīgi izturieties pret 
slotām. Neaizmirstiet, ka mežs 
ir mūsu bagātība. (Valsts meža 
dienests)
• Bērni, ar cieņu izturieties 
pret maizi. Nebāziet batonus 
skolotājiem ausīs. (Hanzas 
Maiznīca)
• Skolēni, nekrītiet uz nerviem 
skolotājiem. Mums darba pie-
tiek. (Latvijas ārstu biedrība)
• Cienījamie skolotāji – atcerie-
ties, ka ne jau nauda nes laimi. 
(LR Finanšu ministrija).

Garkalnes novada vēstis ceļš 
tālāk veda uz balto bērzu 
ieskauto Berģu mūzikas un 
mākslas pamatskolu, kur, 
saksofonam pūšot – dar’ man 
tēvis pastaliņas, devītās klases 

jaunieši skolas kuplajā pulkā 
ieveda pirmklasniekus.

Berģu mūzikas un mākslas 
pamatskolas direktores v.i. 
Dagnija Sabale pirmajam vārdu 
deva Domes priekšsēdētājam 
Jurim Silovam, kurš novēlēja 
skolēniem augt lieliem un 
patstāvīgiem. Un, vēršoties 
pie devītklasniekiem, izteica 
cerību viņus visus ar atestātiem 
kabatās satikt arī pavasarī. 
Un mākslu mīlošo bērnu 
sportiskā gara uzturēšanai skolai 
uzdāvināja lielu maisu sporta 
bumbu.

Pēc skolas ansambļa uzstāšanās 
skolas direktore un Mārtiņš 
Bauze-Krastiņš apsveica mazos 
pirmklasniekus. Spiežot rokas 
pirmklasniekiem priekšsēdētāja 

vietnieks atzinīgi novērtēja 
mazo dāmu tērpu modi.

Sanākušos uzrunāja arī Dagnija 
Sabale: “Ir tikai divas paliekošas 
vērtības, ko mēs gribam, lai 
mūsu bērni mantotu. Viena no 
tām ir saknes, otra – spārni. 
(Hodings Kārters)

Šodien vienlaicīgi ar Zinību 
dienas svētkiem ir arī vēl kādi – 
jaunas skolas dzimšanas die-
nas svētki – ir dzimusi Berģu 
Mūzikas un mākslas pamat-
skola. Darīsim visu iespējamo, 
lai bērni, kuri mācīsies šajā 
skolā, mantotu gan spēcīgas 
zināšanu, prasmju, uzņēmības 
saknes, gan plašus iedvesmas, 
ideju un ieceru spārnus!

Citur skolas likvidē – šeit tās top

turpinājums 2. lpp.
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Garkalnes novada Dome 2010. gada 25. augusta sēdē nolēma:    
    
Finansiāli atbalstīt Jāņa Rīta dalību ekspedīcijā no Rīgas uz Toljati rūpnīcu, 
piešķirot finansējumu Ls  400.

Neizmantot pirmpirkuma tiesības uz nekustamo īpašumu: 
Anetes ielā 8, Baltezerā, Kadetu ielā 16, Sužos, Putekšņu ielā 10, Skuķīšos, „Send-
ienas”, Bukultos, Elenburgas ielā 38, Langstiņos, Elenburgas ielā 38A, Langstiņos. 

Atļaut iegādāties īpašumā: Lietuvas Republikas pilsonei Nadeždai Bispenai zemes 
gabalu Anetes ielā 8, Baltezerā un Izraēlas pilsonim Kalmi Biriuliov Haim Vitali 
zemes gabalu „Sendienas”, Bukultos. 

Par termiņā nenomaksātā nekustamā īpašuma nodokļa un nokavējuma naudas 
piedziņu bezstrīdus kārtībā no:
– Jaroslava Joca par nekustamo īpašumu, Kaiceles iela 18, Sunīši, 
– Liānas Apines par nekustamajiem īpašumiem: Mežadruvas-1, Mežadruvas, 
– Mareka Zaikovska parādu par nekustamo īpašumu „Žubītes”, un „Zalves”, 
– Ulda Bergmaņa par nekustamo īpašumu Klijānu iela 11, Sunīši, 
– Valērija Zaiceva par nekustamo īpašumu, Miglas iela 24, Bukulti, 
– Viktora Dubikova Druvas iela 6, Baltezers, 
– Zigurda Dreiera par nekustamo īpašumu „Bedres”, Upesciems. 

Piedalīties izsludinātajā Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētajā 
projektu atklātajā konkursā „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai pašvaldību ēkās” ar izstrādāto projektu „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai pašvaldības ēkās Garkalnes novadā” 
un finansiāli atbalstīt minētā projekta īstenošanu paredzot Garkalnes novada 
Domes līdzfinansējumu 15% apmērā. Pašvaldības finansējumu nodrošināt no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Izdot Garkalnes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.7 „Par Garkalnes 
novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 1 atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

Izdot Garkalnes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.8 „Par interešu 
izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību”.

1) Apmaksāt pusdienas 01.09.2010. - 31.12.2010. līdz 1,00 Ls/dienā Garkalnes 
vidusskolas un Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 2. – 4. klašu skolēniem, 
kuru dzīvesvieta deklarēta Garkalnes novadā, no sociālā budžeta līdzekļiem.
2) Daļēji apmaksāt ēdināšanas izdevumus Garkalnes vidusskolas un Berģu 
mūzikas un mākslas pamatskolas pirmskolas izglītības grupu audzēkņiem no 
01.09.2010. - 31.12.2010. Garkalnes novadā deklarētiem bērniem no sociālā 
budžeta līdzekļiem - 0,50 Ls/dienā.
3) Turpināt apmaksāt ēdināšanas izdevumus - 0,20 Ls/dienā 2010./2011. mācību 
gada 1.pusgadā Garkalnes vidusskolas un Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 
1.klases skolēniem, kuru dzīvesvieta deklarēta Garkalnes novadā, no sociālā 
budžeta līdzekļiem.

Uzņemt uzskaitē nodrošināšanai ar vietu pirmskolas sagatavošanas grupā 
Garkalnes novada izglītības iestādēs šādus bērnus: Beinere Adele, Šatunovs 
Romans, Melecis Jēkabs, Fricsons Emīls, Čeredņičenko Rainers.

Uzņemt ar 2010.gada 1.septembri Garkalnes novada pirmskolas sagatavošanas 
grupā Garkalnes novada izglītības iestādēs šādus bērnus: Pundiņš Gustavs, Linde 
Elizabete Lonija, Brice Laura, Vilciņš Emīls Edvards, Švāns Gustavs Kristians, Švāns 
Olivers Tomass, Neimane Heidija Grineta, Avens Bruno, Ļebedevs Ivans, Savicka 
Megija, Lūse Krese Anna, Savickis Kristians, Ašvorts Arčijs.

Atskaitīt ar 2010.gada 1.septembri no Garkalnes novada pirmskolas 
sagatavošanas grupas Garkalnes novada izglītības iestādēs šādus bērnus: Beiners 
Dins, Apse Leonora Anna, Tarvīds Patriks, Kirkovalds Haralds, Šimkuss-Zvirbulis 
Emīls.

1. Dibināt Garkalnes novada bērnu tautas deju ansambli „Pasaciņa”.
2. Noteikt sekojošas amata algas;
ansambļa vadītājam - 200.00 LVL pirms nodokļu nomaksas;
koncertmeistaram - 100.00 LVL pirms nodokļu nomaksas.

Piešķirt projekta „Berģi-Mastaičai-sadraudzības tilts” ietvaros, finanšu līdzekļus 
Ls 200 apmērā degvielas un ēdināšanas izdevumu apmaksai. 

Šādas skolas izveidošana 
ir nākotnē vērsts solis, 
kultūrizglītības eksperti 
ļoti atzinīgi izsakās par 
jaunizveidotās iestādes – Berģu 
Mūzikas un mākslas pamat- 
skola – radīšanas ieceri. 
Garkalnes novada dome ir 
spērusi tālredzīgu soli, izrādās, 
ka šī kultūrizglītības iestāde 
šogad visā Latvijā ir vienīgā 
jaundibinātā. Esmu pārliecināta, 
ka jaunais izglītības modelis 
bagātinās novada izglītības 
tradīcijas, novada iedzīvotāji ir 
ieinteresēti bērnu kvalitatīvā, 
daudzveidīgā izglītošanā novada 

teritorijā. Skola piedāvā plašu 
programmu klāstu.

Katram bērnam piemīt kāds 
unikāls talants, kas jāizmanto 
unikālā veidā. Svarīgi būtu 
vingrināties sava talanta 
izkopšanā, un noteikti neizpaliks 
ieceru piepildīšanās.

Ir aizvadīta neparasti karsta 
vasara, uzkrāts daudz enerģijas, 
kuras pietiks visam mācību 
gadam. Skolēni būs naski 
pēc zināšanām, skolotāji būs 
nenogurdināmi, iedvesmojot 
zinātkāros skolēnus, skolēnu 

vecāki būs kā neatsverams at-
balsts skolēniem un skolotājiem.
Lai veiksmīgs un radošs jaunais 
2010./2011. mācību gads!”

Garkalnes novada vēstis arīdzan 
novēl spīdošu mācību gadu:

Jauns mēness māca 
pakāpeniskumu un to, kā 
pamazām pašam sevi radīt. 
Pacietība un smalkas detaļas 
lielu darbu dara perfektu ... kā 
kosmoss. Rumi

Informācija par skolām:
skola.garkalne.lv
www.berguskola.lv

turpinājums no 1. lpp.

Īsta demokrātija sākās ar tautu

Kad daudzi baudīja meža sēņu 
priekus, Pensionāru padome  
11. septembrī Garkalnes novada 
Kultūras pilī organizēja tautas 
tikšanos ar varas eliti. Uz sap-
ulci bija aicināti gan Garkalnes 
novada deputāti, gan 10. Saeimas 
deputātu kandidāti – Rihards Pīks 
(Par labu Latviju), Alberts Krūmiņš 
(Vienotība), Juris Silovs (Saskaņas 
Centrs), Aleksandrs Kiršteins un 
Mārtiņš Bauze-Krastiņš (Zaļo un 
Zemnieku savienība).

Saeimas deputātu kandidāti 
atbildēja uz iedzīvotāju 
jautājumiem saistībā ar valsts 
nodokļu politiku, krīzes cēloņiem, 
pensijām un citiem jautājumiem.

Tikšanās dalībnieki iztaujāja arī 
vietējos deputātus jautājumos, 
kas saistīti ar kanalizāciju, 
ūdensvadiem, sabiedriskāko trans-
portu un sociālajām problēmām. 
Patīkami pārsteidz jaunu cilvēku 
piedalīšanās šādās sanāksmēs. 
Viņus interesēja sporta, brīvā laika 
un darba lietas.

Uz jautājumu par transporta biļešu 
kompensēšanu atbildēja deputāte 
un Garkalnes sociālā dienesta 
vadītāja Silvija Putnika – šobrīd 
maznodrošināto pabalstus 
par transportu saņem nestrādājošie 
pensionāri vecāki par 80 gadiem 
(neizvērtējot viņu ienākumus), bet 
nestrādājošajiem pensionāriem 
līdz 80 ir iespēja saņemt pabalstu 
izvērtējot ģimenes ienākumu 
līmeni – pēc saistošajos noteikumos 
noteiktajiem kritērijiem.

Sanākušie vienojās par 
jautājumiem, kas būtu vēl jāuzlabo 
domes darbībā un iedzīvotāji 
uzzināja savas tiesības un 

pienākumus, kas viņiem pašiem 
būtu jādara, lai iegūtu Garkalnes 
novada domes palīdzību.

Garkalnes novada vēstis vērsās gan 
pie deputātiem, gan iedzīvotājiem 
ar jautājumu vai šādas tikšanās ir 
nepieciešamas un vai kaut kas kļuva 
skaidrāks:

“Vairāk sapratu par to, kas notiek 
valstī. Piemēram, par iemesliem 
kāpēc piedzīvojām tik dziļu krīzi. 
Domājot par vēlēšanām – esmu 
izvēlējusies dažas partijas. Žēl, 
ka nevaru izvēlēties no visiem 
vēlēšanu apgabaliem mīļākos 
cilvēkus.
Novadā daudz labas lietas, bet ir 
daudz, kas jāsakārto. Piemēram, 
sociālajā māja, ceru, ka sakārtos 
apkures katla jautājumu.” Ilze

“Es aizstāvu domi. Visi grib tikai 
prasīt, bet negrib roku paši pielikt, 
negrib neko darīt. Tie kas dzer 
un slinkojuši visu mūžu tagad ir 
maznodrošinātie un tiem maksā, 
bet mēs visu mūžu strādājuši un 
nekā.” Valija

“Es domāju, ka cilvēki guva. Šādas 
sarunas ir vajadzīgas. Cilvēki izsaka 
savu sāpi, savu prieku un ja tādas 
sarunas nebūs, tad vispār nekas 
nebūs. Ja mēs paši nepiedalīsimies, 
tad mums nav ko runāt. Ja es 
piedalos, tad es zinu, ko es daru. Es 
nesu atbildību.” Ināra Reimane

“Vai šādas sarunas ir vajadzīgas 
un vai tās dod kādu rezultātu? 
Rezultātu dod. Es uzzināju kādas 
ir novada problēmas, bet tās, 
diemžēl, nevar risināt Saeimas 
līmenī. Saeimas deputātu darbs 
atšķiras – tā ir valsts likumdošana, 
nodokļu politika. 70% laika 

pavadījām, lai risinātu vietējās 
novada problēmas. Tās arī ir ļoti 
svarīgas. Domāju, ka vietējie un val-
stiskie jautājumi jārisina atsevišķās 
tikšanās reizēs. Man būtu intere-
senti uzklausīt, piemēram, kāds no-
doklis ir nepatīkams strādājošam. 
Bet vispār bija interesanti.”
Aleksandrs Kiršteins

“Man prieks par šādām tikšanās 
reizēm, kad viens otru satiekam un 
uzklausām. Ceru, ka mēs spējām 
izskaidrot aktuālos jautājumus, 
ceru, ka novada iedzīvotāji tagad 
mūs saprot labāk. Tāpāt arī mēs 
uzklausam un sparotam viņus.” 
Juris Silovs

“Pats galvenais ir piedalīties 
vēlēšanās. Visiem iesaku palasīt 
garās programmas. Rietumos, 
kur demokrātijai ir ilgāka vēsture, 
cilvēki vērtē programmas un 
personas. Ja viņš ir izdarījis kaut ko 
priekš sevis – var izdarīt arī priekš 
citiem. Tas, kurš tikai noniecina, 
nevar izdarīt neko arī priekš valsts 
un sabiedrības.” Rihards Pīks

“Aristotelis vai Platons teicis – īsta 
demokrātija sākās ar tautu. Šādas 
tikšanās noteikti ir svarīgas, esmu 
iespaidots. Sanākuši bija diezgan 
daudz cilvēki – ap 50-60. Mierīga 
un draudzīga atmosfēra. Diskusijās, 
protams, dažkārt bija jūtami 
kādi humoristiski elementi, bet 
tādi nekad politikai nav kaitējuši. 
Sapratu, ka Jūsu novads ir pārticis. 
Iespaidīga ēka un lielā zāle.

Dzirdēju par iespējamo augošo 
distanci starp Latvijas politisko eliti 
un vēlētājiem. Es tikai lēnām sāku 
iepazīties ar Latvijas politiku un vēl 
par to nevaru spriest vai tiesāt.”
Gerhard Gnauck,  
no Vācijas laikraksta Die Welt

Bērna tiesības un pienākumi
Bērnam pildīt savus pienākumus ir tikpat svarīgi, kā uzmanīt, lai tiek 
ievērotas viņa tiesības. Bērna tiesības var tikt ierobežotas, ja tas 
nepieciešams sabiedriskās kārtības nodrošināšanai, citu personu tiesību 
un brīvības aizsardzībai.
 

Bērns var griezties pēc palīdzības bāriņtiesā (pagasttiesā), ja vecāki, 
viņaprāt, noteikuši nepamatotus ierobežojumus vai radušās citas 
domstarpības viņu attiecībās.

Bērnu un pusaudžu uzticības tālrunis 8000 6008

Ik darba dienu no plkst. 08.00 līdz plkst. 23.00, kā arī sestdienās no 08.00 
līdz 22.00 un svētdienās no 10.00 līdz 22.00. 8000 6008 ir bezmaksas 
tālruņa līnija, zvanot gan no fiksētā, gan mobilā telefona.

Uzzini visu par bērnu, pusaudžu un vecāku tiesībām:
www.garkalne.lv/soc/
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Saulainā septembra pievakarē 
vecais, tumši sarkanais 
velosipēds ved mani pa garo 
jūdzi, līdz manam skatam 
paveras zaļa pļava, kurā ganās 
zirgi, un viņu astēs šūpojas vējš. 
Skaidri zinu, ka esmu klāt. 

Edgars Treibergs ir Garkalnes 
novada vēstis septembra viesis. 
Gleznas, statujas, žurnāli, pat 
stikla galds, uz kura savas mugu-
ras tur melni, krēpēm plīvojoši 
kumeļi, liecina par saimnieka 
dzīves aizraušanos. Lai attīstu 
domāšanu, dzeram rūķīšu tēju, 
uzkožam žāvētus augļus, un 
Edgars sāk stāstīt, no kurienes 
nācis un par ko kļuvis.

No kurienes tu esi un kā Tu 
nokļuvi Garkalnes novadā?

Esmu rīdzinieks un mācījos  
6. vidusskolā. Biju tāds 
troječniks, bet bija priekšmeti 
kuri patika. Vēsturē man bija 
tikai piecnieki. Patika mācīties 
par seniem laikiem, par Ēģipti 
un Grieķiju, domāju, ka tās būs 
zemes, uz kurām aizbraukšu 
vispirms. Kā es nokļuvu 
Garkalnes novadā?

Braucu uz šejieni jau no  
4. klases. Vasaras brīvlaikā mūs 
sūtīja uz Pūri lasīt zemenes. 
Negribēju tik tālu braukt, tāpēc 
aizgāju uz Zivsaimniecību 
Upesciems. Sākumā man ie-
deva kapli un teica – ej, kaplē 
bietes. Tikām kaplēju, redzu, 
kā veči jāj uz zirgiem un kopj 
zirgus. Domāju, tas gan labs 
darbs. Lūdzu, lai maina manu 
kaplēšanas amatu un dod grābt 
un pļaut sienu. Kopš tā laika 
iepatikās būt kopā ar zirgiem. 
Obligāto 40 stundu vietā paliku 
strādāt tur visu vasaru.

Iespējams, ka tas ir iemesls, 
kāpēc pēc pamatskolas 
beigšanas pēdējā dienā –  
31. augustā izdomāju stāties 
tehnikumā. Pazvanīju uz Smilte-
ni – tur bija pilns, tāpat arī 
Saulainē, tad pazvanīju uz Maltu 
un tur teica – jā, jā, jā – brauc tik 
šurp. Nezināju, ka tas tik tālu un 
tur visi runās latgaliski. Iestājos 
zootehniķos, un biju pirmais 
labākais pēc sekmēm. 

Uzreiz dabūju norīkojumu uz 
Lauksaimniecības akadēmiju 
un izmuku no armijas. Aizgāju 
uz Veterināro fakultāti. Jau 
otrajā kursā sāku strādāt 
Tērvetes zirgaudzētavā. Reizē 
arī sportoju, nodarbojas ar 
trīscīņu, konkūru un iejādi. 
Arī pa olimpiādēm braukāju. 
Cītīgais biju. Tērvetē strādāju 
piecus gadus, tad iznāca 
Brežņeva un PSKP Ministru 
kabineta parakstīts rīkojums par 
zirgsaimniecības attīstību valstī. 
Tāpēc no 1981. gada strādāju 
ministrijā dažādās pārvaldēs – 
gan galvenā Lopkopības, 

gan Cilts lietu pārvaldē. No 
1992. gada esmu Latvijas 
zirgaudzētavas biedrības pre-
zidents un paralēli darbojos 
Latvijas jātnieku federācijā.

Tagad Tev pašam ir zirgi?

Jā, zirgi man ir jau kādus 30 
gadus. Vienu brīdi man bija 
apmēram 80. Bija tādi laiki, ja 
vienu zirgu pārdod, dolārus 
samainot pret rubļiem, varēja 
10 zirgus vietā nopirkt. Tirgojām 
zirgus gan uz Kanādu, gan 
Ameriku, gan uz Itāliju un 
Angliju. Tirgojām visām Eiro-
pas valstīm, kur tik varēja. 
Ļoti daudz. Braucām uz citām 
valstīm, ievedām vaislas buļļus, 
gan teķus, gan sivēnmātes. Kas 
ir teķis? Teķis ir auns. Tikai auns 
ir kastrēts, teķis ir ar olām.

Un kā Tu līdz politikai tiki?

Līdz politikai es tiku tā, ka 
man te viens kaimiņš atnāca 
un prasīja, lai iestājos vienā 
partijā. Domāju, ka tā varētu būt 
tāda partija, kas saistīta ar to, 
kas man ir tuvs un pazīstams. 
Lauksaimniecības un vides 
jautājumus es pārzinu. Tā būtu 
partija, ar kuru varētu darboties.

Kā Tev liekas, kas ir tas 
ievērojamākais ko dzīvē esi 
paveicis?

Ļoti daudz esmu paveicis. 
Savedis labus vaislas ēzeļus. 
Kādreiz Latvijā bija tikai divas 
līnijas – Gaida un Pērkons, tagad 
ir daudz labu vaislas ēzeļu. Viens 
mans zirgs ir kvalificējies pasau-
les kausa finālam, pieckārtējs 
valsts čempions. Mani jātnieki 
ir sasnieguši labus rezultātus. 
Jātnieks, kas startē no mana 
kluba (Jānis Neretnieks), ir otrais 
labākais valstī un piedalās starp-
tautiskajos mačos.

Arī daudzi mani jaunie jātnieki 
ir stipri. Tie paši, kas Garkalnes 
novadā trenējas. Man arī patīk, 
ka bērni nodarbojas ar sportu, 
nevis sēž, sūc aliņu un smēķē, 
bet mācās jāt. Kad izaug, ir labi 
cilvēki, kas māk strādāt. Stallī 
man nav neviena algota cilvēka– 
viss jādara pašiem. Kādreiz 
draugi atbrauca un brīnījās, 
ka es pats sūdu tačku stumju. 
Kāpēc Tev nav zirgkopēja? Es 
teicu, ka to naudu labāk pats 
notērēju.

Kā tad tu to tērē?

Es daudz ceļoju. Esmu izceļojis 
krustu šķērsu pa visu Padomju 
Savienību. Arī pa pasauli esmu 
izbraukājis. Esmu bijis Marokā, 
Malaizijā, Argentīnā, Anglijā, 
Francijā un citur Eiropā. Esmu 
saticies ar interesantiem 
cilvēkiem. Piemēram, Lužkovu, 
esmu bijis pie Marokas prince-
ses, pie Dānijas un Jordānijas 

princeses. Gribētu aizbraukt uz 
Ķīnu vai Japānu.

Vai ir kaut kas tāds, kas Tev 
nepatīk?

Man nepatīk, ka nevar ar 
cilvēkiem sarunāt, ka cilvēki 
apmāna, un, ja kādam esi 
kādreiz palīdzējis, pēc tam viņš 
tevi nepazīst. Man nepatīk, ka 
cilvēki neredz lielas izdarītas 
lietas, bet koncentrējas uz 
nepadarītiem sīkumiem. It 
kā paši būtu dzidri kā kristāla 
oliņas! Kamēr nesit sev uz krūts 
un neplāties ar izdarīto, tad  
viena daļa domā, ka viss no 
gaisa nokrīt. Ir, protams, cilvēki, 
kas redz un saprot, bet daļa ne.

Vai ir kas tāds, kā cilvēkiem 
mūsdienās pietrūkst?

Pietrūkst darbīguma. Nevaru 
iedomāties, ka cilvēki nevar 
atrast darbu. Mēs atradinām 
cilvēkus no darba, tas ir 
sliktākais, kas var būt. Dodiet 
cilvēkam makšķeri, nevis zivi. 
Saprotu, ka jādod bērniem, slim-
iem, jādod ir veciem cilvēkiem, 
bet, kad jauni cilvēki spēka 
gados nāk un lūdz pabalstu, tas 
ir traki. Vienmēr var kaut ko 
izdomāt.

Ko Tu lasi?

Grāmatas sāku lasīt 5. klasē. 
Esmu izlasījis visus Viļa Lāča 
darbus, visus Džeka Londona 

darbus, Hemingveju. Man 
patika Citadele, Dzimtais ak-
mens, Ziedonis ērkšķu krūmā. 
Dimā romānus esmu lasījis pat 
pulkākas reizes. Aizrāvos ar visa 
veida literatūru par zirgiem.

Kā smaržo tava bērnība?

Pēc brīvības. Darīju, ko gribēju. 
Man bija bezbēdīga bērnība. 
Smaržoja pēc vis kaut kā. Šeit 
mums bija lieli lauki ar rudziem, 
man patika tur skriet. Auga arī 
kukurūza, izauga divus me-
trus gara. Redzēju atšķirību, 
kā kukurūza auga mēslotā un 
koptā zemē un kā te pat smiltiņā 
izauga tikai pusmetru gara. Tad 
es sapratu, ka, ja gribi kaut ko 
izdarīt, tad ir jāstrādā, jāmēslo 
un jākopj, jādara līdz galam un 
jādara labi.

Kāda mūzika Tev patīk?

Dažāda. Tagad patīk klasika. 
Kādreiz klausījos arī Bītlus un 
Abbu. Lūsēna Zodiaks pa-
tika. Ļoti patīk – Bočelī un Sāra 
Braitona. Citreiz Sezāriju Evoru 
klausos tik skaļi, ka mājai jumts 
lido debesīs!

Tavs mīļākais ēdiens?

Esmu tik daudz un dažādus 
ēdienus dzīvē baudījis. Visādas 
virtuves. Man ir grūti pateikt, 
kas ir labākais. Pats māku 
ļoti labi gatavot. Man ir veca 
staļinlaiku grāmata, pēc ku-

ras gatavoju. Dažreiz mani 
konsūltē viens gudrs pavārs. 
Mīļākie ēdieni sezonāli mainās. 
Piemēram, man patīk mežā lasīt 
sēnes, gatavot un arī ēst. Vienu 
brīdi man garšo siļķe kažokā, 
otru brieža cepetis. Esmu izlepis 
ar ēšanu. Tev jau tā ēdienkarte 
tāda ierobežota. Man ir plaša. 
Esmu ēdis fazānus, vardes un 
krokodilu gaļu. Esi arī zirgu ēdis? 
Esmu ēdis arī zirga gaļu Francijā. 
Zirgi paši gaļu neēd? Nu, es 
nezinu, ja viņiem ar miltiem 
sajauktu, ērzeļi varētu arī ēst.

Esi daudz ceļojis, Tev ir ar ko 
salīdzināt – vai ir kaut kas tāds, 
kas latviešus atšķirt no citiem?

Piemēram, malaizieši septiņas 
reizes dienā klanās manā 
priekšā. Ļoti nogurdinoši. 
Latvieši tā nedara. 

Manuprāt, latvieši ir sevišķi ar 
savu dažādību. Tāpēc esam in-
teresanti, neesam kā aunu bars, 
kas iet tur, kur uzsvilpj. Katrs, 
tomēr, ar savu galvu arī domā.

Vēlējums GNV redakcijai un 
lasītājiem?

Redakcijai novēlu daudz 
lasītājus, kas dotu labus 
ierosinājumus... Iedzīvotājiem, 
lai laba dzīvošana labākajā 
novadā valstī!

Paldies, Edgar! 
GNV

Novada zirgu vārdotājs
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Klāt ir rudens ar ražas pilnajām 
klētīm. Lapas veido rūsganos 
toņus un putni lēnām sāk 
kārtoties kāšos. Cilvēku sirdīs 
iestājas atvieglojums un miers, 
jo pēc labi padarītiem darbiem 
ir laiks atpūtai! Tomēr, atpūsties 
mierīgi sēžot krēslā, nebūtu 
prātīga doma! Tāpēc aicinām 
nākt dejot! 

„Baltābele” ir Garkalnes no-
vada senioru deju kopa, kuras 
pirmsākumi meklējami jau 1951. 

Laika gaitā senioru deju 
kolektīvā mainījusies paaudze 
pēc paaudzes un tai līdzi arī 
vadītāji. Vispirms kolektīvu sāka 
vadīt Zaiga Eihmane, vēlāk Alīda 
Bernava. 

„Baltābeles” dejotājiem ļoti 
paveicās, kad tos 1989. gadā 
uzņēmās vadīt Ojārs Grasis. 
Graša kungs ir radošas un 
dzīvespriecīgas enerģijas nesoša 
personība un tas viss ir redzams 
viņa veidotajās horeogrāfijās, 
kuras „Baltābeles” dejotājiem 
liekas labi saprotamas un 
patīkamas. Acīmredzot šī 
dzīvesprieka enerģija, kas vieno-
ja mūs visus ir iemesls, kāpēc 
„Baltābeles” dejotāji vienmēr 
atradušies labāko Latvijas seni-
oru deju grupu augšgalā. 

„Baltābeles”seniori ir vairākkārt 
dejojuši ārzemēs dažādos 
festivālos: Vācijā, Slovākijā, 
Ungārijā kā arī deju konkursā 
Baltkrievijā. Ļoti plašs ir koncer-
tu saraksts dejojot daudzos Lat-
vijas novados. Vislielāko prieku 
sagādā ikvienam dejotājam 
piedalīšanās Dziesmu un Deju 
svētkos.

No 2009. gada oktobra se-
nioru deju kopu vada jauna 

vadītāja Liene Gailāne. Katram 
vadītājam bija un ir savs stils, 
„rokraksts” un šarms. Pavasarī, 
kopīgi ar Garkalnes novada 
vidējās paaudzes un jauniešu 
deju kolektīviem „Greizie 
rati” un „Ritenīti”, atzīmējām 
„Baltābeles” goda vadītāja Ojāra 
Graša 75 gadu jubileju. 

Taču šobrīd mūsu rokas un 
kājas pilnas ar darbiem, gat-
avojoties lielajam kolektīva 
pasākumam pavasarī. Kurš var 
izrēķināt, cik sezonas mēs jau 
dejojam? Tādēļ, aicinām ikvi-
enu dejotgribētāju pievienoties 
deju kolektīvam “Baltābele”, 
jo papildus spēki mums būs 
nepieciešami! Priecāsimies par 
jaunpienācējiem! Lai mūsu deju 
kopa aug kuplumā! 

Pirmā tikšanās 6.oktobrī plkst. 
19.30 Berģu kultūras pilī. Patei-
coties savstarpējai sadarbībai 
ar Garkalnes novada domi, 
mēs – ,,Baltābele” jau daudzus 
gadus ar savu dejotprasmi un 
aizrautību raisam prieku sev un 
skatītājiem.

Lai mūsu deju solis raits un sparīgs, 

un pūrā možums, veselība, prieks! 

„Baltābele” 

gadā. Toreiz gan mēģinājumi, 
gan svētki notika Latvijas 
Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. 
1954.-1955. gados deju kopa 
piedalījās visos Rīgas rajona 
Dziesmu svētku ieskaņu un 
noslēguma koncertos kā Rīgas 
rajona kultūras nama darba 
veterānu deju kolektīvs.
1961. gadā visi Berģu 
pašdarbības kolektīvi pārcēlās 
uz jaunām telpām jaunuzceltajā 
Rīgas rajona kultūras namā. 
Un tad darba veterānu deju 

kolektīvs sāka aktīvi piedalīties 
dažādos mākslinieciskās 
pašdarbības pasākumos, koncer-
tos, skatēs. Oficiāli apstiprinātu 
nosaukumu „Baltābele” ieguva 
tikai 1974. gadā. Nosaukuma 
,,Baltābele” pamatā – Brīvdabas 
muzejā redzētā aina. Ir pavasaris, 
zemnieka sētā zied ābeles. No 
mājas iznāk saimniece košā tau-
tas tērpā ar baltu lakatiņu galvā 
un apstājas pie ziedošā koka. 
Viss izstaro gaišumu, prieku un 
sajūsmu! Te nu ir Baltābele!

Dejo ar “Baltābeli”

25. augusta pēcpusdienā 
mākoņi pār Garkalni bija 
sagriezušies melni. Pūta sānu 
vējš, un lietus sijāja zemi. Pie 
Jaunsudrabiņa piemiņas akmens 
dāmas no biedrības Mūsmājas 
un citi aicinātie viesi nebija 
sapulcējušies nejauši. 

Iemesls bija divējāds – lai 
iepazīstinātu garkalniešus 
ar jaundibināto biedrību un 
svinētu dzejnieka, rakstnieka 
un kaislīga makšķernieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa 135. dzimšanas 
dienu.

Mūsmājas vietniece un 
Jaunsudrabiņa gaitu pētniece 
Brigita Taučkele, uzsākot va-
karu, pirmām kārtām atvainojās 
savā un augstākā vārdā par to, 
ka līst un līst, un līst. Tad deva 
vārdu Mūsmāju vadītājai Inetai 
Valeinei:

“Mēs esam ļoti jauni, esam 
nesen dibināta biedrība, mums 
nav pat savu māju. Visus 
aicināsim pie sevis tad, kad mēs 
tās atradīsim. Mūsu biedrībā 
visi ir laipni aicināti. Biedrību 
nodibinājām tāpēc, lai saliedētu 
Garkalnes sabiedrību.”

Pasākuma goda viesi bija dāmas 
no “Baltijas sieviešu lobijs pie 
kamīna”, kuru vēlējums skanēja 
šādi: “Šovakar tik jaukā pulkā 
varam būt kopā un ceram, ka 
mēs kopīgi veidosim vienu 

lielu māju, kur sanāksim kopā 
un aprunāsimies par dzīvi, par 
visu to, kas mūsu sirdīs. Mīļās 
dāmas un kungi – priecāsimies 
un būsim kopā. Lai mums kopīgi 
veicas!”

Saviesīgo lietussargu 
pēcpusdienu svaigā gaisā 
turpināja Brigita Taučkeles 
kundze. Biedrības Mūsmājas 
nosaukums ir izvēlēts tāds 
pats kā Jāņa Jaunsudrabiņa 
Mūsmājām jeb Riekstiņiem. Un 
ne bez iemesla, jo dižais rakst-
nieks ir biedrības patrons. Tāpēc 
Mūsmājas apņemas kopt un 
sargāt Jaunsudrabiņa un viņa 
mātes pieminekli.

Talantīgā mākslinieka jubilejas 
svinības turpinājās Garkalnes 
Dienas centrā. Pie garā galda 
jautrība un dziesmas sita aug-
stu vilni. Ludmila Ikstena caur 
savu jaunāko grāmatu dalījās 
satīriskās asprātībās, kuras 
veltījusi X Saeimas vēlēšanām. 
Jubilejas galds bija ieturēts, 
izpatīkot Jaunsudrabiņa gau-
mei – siļķes, paniņas un saldu-
mi. Alkohols netika servēts.

Izrādās, ka Jaunsudrabiņš ar 
grādīgajiem dzērieniem bijis uz 
jūs. Kā vēsta kāds viņa stāsts, 
reiz Latgalē cienījamais spalvas 
meistars bija uzaicināts uz 
Kuplakšu sešgadīgo pamatskolu, 
lai noskatītos pats savas lugas 
iestudējumu. No stacijas uz 

notikumu vietu viņu pavadīja 
skolotāja, kura, gatavojoties 
svarīgajiem notikumam, bija 
saposusi frizūru un nopirkusi 
mēriņu. 

Pa ceļam sācis līt un skolotājai 
abām rokām bijis jāglābj 
tikko izveidotā galvas māksla, 
tāpēc nevaļīgā skolotāja 
svētkiem iegādāto brandvīna 
pudelīti iedevusi paglabāšanai 
Jaunsudrabiņa dziļajā 
priekškabatā. 

Kad pienācis tas brīdis, kad 
dzeramais bijis jāliek galdā, 
Jaunsudrabiņš, liekot visiem 
manīt savu nepatikšanu pret 
grādīgajiem, noteicis, ka pudelīti 
iemetis rudzos. Pēcāk sirds 
dižajam rakstniekam atmaigusi 
un viņš atzinies, ka pajokojis. 

Bet runas par vējā palaisto 
pudelīti izplatījušās tālāk un, 
Jaunsudrabiņam mājās braucot, 
atklājies pavisam cits skats uz 
rudzu lauku – abpus takai visi 
augi esot bijuši izmīdīti.

Dārgie kungi, domājot par 
veselīgu dzīvošanu, atceri-
eties, ka “Mūsmājas” dāmām 
alkoholu nelejiet. Viņām tas 
nav vajadzīgs. Skatoties uz 
tādu smiešanu un dziedāšanu, 
skaidrs, ka tik pat labi no 
paniņām var noreibt.

GNV

Jaunsudrabiņa dēļ Kuplakšos izmīda rudzus

Mūsmājas himna:

Kā sniegi kalnu galotnēs
Lai mūžam balti būtu mēs.

Pirms saules jau tie iedegas
Un sārtā zeltā blāzmojas.

Kad lejas smaga krēsla klāj,
Vēl viņi kvēlot nenostāj.

Kaut bieži viņi dienvidos
Gaist zili baltos debešos.

Drīz tomēr miglas atstās tos
Un viņi sauli atstaros.

Kā sniegi kalnu galotnēs
Lai mūžam balti būtu mēs.
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14. un 15. augustā, Salacgrīvā, norisinājās Latvijas čempionāta enduro 
2. posms un Baltijas čempionāta enduro 4. posms, kurā startēja 58 
sportisti, starp tiem arī mūsu novadnieks – Sandris Kļaviņš. Sacensības 
norisinājās divu dienu garumā, kurās sportisti katru dienu veica 2 
apļus, kopā pārvarot 260km un 8 speciālus testus. Salacgrīvas posma 
organizatori  bija ļoti rūpīgi izveidojuši krosa un , tā saucamos, „ex-
treme”  testus, lai katram sportistam būtu iespēja pārbaudīt savus 
spēkus un izturību. Īpašu sportisko veiklību prasīja testos izvietotie 
baļķi, kas pēc spēcīgajām lietusgāzēm kļuva par iemeslu daudzu, arī 
pieredzējušu, sportistu kritieniem. Lietus nesaudzēja arī pārējo trasi, 
vairākus pārbraucienu posmus pārvēršot milzīgās peļķēs un smagu 
dubļu vannas. Tomēr neraugoties uz grūtībām, Salacgrīvas posms 
izvērtās gana veiksmīgs Sandrim, kurš divi dienu kopvērtējumā izcīnīja 
3. vietu E3 klasē individuālā ieskaitē, bet viņa pārstāvētā komanda 
Motosports RT – 1. vietu.

Salacgrīvas posma E3 klases pirmo trīs vietu ieguvēji:
1. Einārs Vinters (Latvija)
2. Tonu Kallast (Igaunija)
3. Sandris Kļaviņš (Latvija)  

Nākošais posms notiks 25.-26. septembrī, Jēkabpilī.

Enduro panākumi

Dabaszinātņu un matemātikas  
atvērtās durvis Garkalnes vidusskolā
23. augustā Garkalnes vidusskolā 
tika organizēts atvērto durvju 
dienu pasākums projektam 
„Dabaszinātnes un matemātika”. 

Pasākumu organizējām kopā ar 
Siguldas Valsts ģimnāziju.  

Dienas plānojums bija šāds: 
9.00 – 10.15. Garkalnes 
vidusskolā ekspedīcija un 
dabaszinātņu kabinetu apskate.
11.00 – 12.00. Konference  
Siguldas Valsts ģimnāzijā:
• Pārskats par reformas 
realizēšanu valsts mērogā un 
projekta aktualitātēm. Projekta 
„Dabaszinātnes un matemātika” 
speciāliste Agnese Brangule.
• Dabaszinātņu un matemātikas 
reformas īstenošana Siguldas 
Valsts ģimnāzijā. Direktora viet-
niece izglītības jomā Līga Sausiņa.
• Izmaiņas Siguldas novada skolās 
– jau realizētās un gaidāmās. 
Siguldas novada domes Izglītības 
pārvaldes vadītāja Maija Bruģe.
• Projekta „Dabaszinātnes un 
matemātika” izstrādāto materiālu 

aprobācija Garkalnes pamatskolā. 
Direktora vietniece izglītības jomā 
Inese Muižniece.

12.30 – 14.00. Darbnīcas 
„Novitātes dabaszinātņu un 
matemātikas mācību saturā un 
pasniegšanas metodikā” . 
Jau pirms deviņiem Garkalnes 
vidusskolas pagalmā bija jūtama 
rosība. Šeit tika iekārtotas 
bioloģijas, ķīmijas, fizikas un 
matemātikas stacijas, kuras visi 
interesenti varēja apmeklēt savas 
ekspedīcijas laikā: Bioloģijas 
stacijā „Pazīsti augus”, izman-
tojot lupas un augu noteicējus 
dalībnieki mēģināja noteikt skolas 
pagalmā augošos augus. Īpaši 
šī stacija ieinteresēja jaunākos 
pasākuma apmeklētājus –
Garkalnes pirmskolas grupas 
bērnus.

Ķīmijas stacijā „pH līmeņa 
noteikšana atspirdzinošajiem 
dzērieniem” dalībnieki pašrocīgi 
veica pH līmeņa mērījumus 
dažādiem ikdienā lietojamiem 

atspirdzinošajiem dzērieniem un 
izdarīja secinājumus, cik veselīgi 
vai neveselīgi tos lietot. 

Fizikas stacijā lielākais izaicinā-
jums bija izveidot Visuma modeli, 
aprēķinot Saules sistēmas planētu 
modeļu lielumus un to atrašanās 
attālumus vienam no otra. 

Matemātikas stacijā „Toreiz 
un tagad” dalībnieki veidoja 
skolas sporta laukuma plānu 
gan „pa vecam” – izmantojot 
tikai teorētiskus aprēķinus un 
stāstījumu, gan „pa jaunam” – 
paši mērot, nosakot mērogu un 
veidojot plānu. 

Visi interesenti varēja apmeklēt 
dabaszinību kabinetus ar kuru 
iekārtojumu un tehniskajām 
iespējā iepazīstināja skolas skolēni. 
Paldies visiem Garkalnes viduss-
kolas skolotājiem, kuri organizēja 
šīs stacijas, palīdzēja pasākuma 
organizācijā kā arī īpašs paldies 
mūsu aktīvajiem skolēniem, kuri 
ar lielu entuziasmu iepazīstināja 
viesus ar gan skolas dabaszinātņu 
kabinetu iekārtojumu, gan 
demonstrēja savas prasmes jauno 
tehnoloģiju lietošanā.

Ar garšīgu kafiju un kārumiem 
visus dalībniekus cienāja firma 
„Čīfs”. 

Mūsu skolas apmeklētāju vidū 
bija gan Garkalnes un citu no-
vadu dabaszinību skolotāji, gan 
skolēnu vecāki un paši skolēni, 
gan Garkalnes pirmskolas 
grupu audzēkņi kopā ar savām 
skolotājām. Ceru, ka visiem bija 
interesanti un dabaszinātņu 
mācīšanās jaunajā mācību gadā 
atsāksies ar jaunu sparu.

Pēc tam skolotāji devās tālāk uz 
Siguldas Valsts ģimnāziju, kur 
projekta skolotāji dalījās pieredzē 
ar citu skolu kolēģiem. Skolotājas 
Ieviņa Sinele un Inese Muižniece 
Siguldā vadīja skolotāju 
metodiskās meistardarbnīcas, 
kurās iepazīstināja ar jauno 
tehnoloģiju lietošanas iespējām 
un savu pieredzi dabaszinību un 
matemātikas mācīšanā.

Inese Muižniece, 
Garkalnes vidusskolas direktora 
vietniece mācību darbā

Garkalnes tenisa vasaras sezona 2010Tenisa  vasaras sezona strauji 
tuvojas beigām, 12. septembrī 
notika noslēguma turnīrs ,kas 
pulcēja tik kuplu dalībnieku 
skaitu, ka izspēle bija jāorganizē 
divās apakšgrupās.
1.vietu ieguva Aigars Mūrnieks,
2.vietu ieguva Artis Petrovskis,
3.vietu ieguva Vairis Buļs. 

Atskatoties uz visas sezonu, 
jāsecina, ka sacensības Garkalnē 
kļuvušas ne tikai apmeklētākas 
dalībnieku ziņā, bet arī pieaudzis 
spēles līmenis. Šī tendence jau 
bija pamanāma jūlijā dubultspēļu 
laikā.

Pievienojas stiprāki, ar pieredzi 
spēlētāji, līdz ar to aug spēles 
prasme pārējiem dalībniekiem 
.Dažiem šovasar bija pirmās 
sacensības un daži pat nolēmuši 
nākošgad piedalīties Latvijas 
čempionātā senioriem. 

Arī bērniem bija iespēja 
piedalīties sacensībās dažādās 

vecuma grupās. Lielie bērni 
izspēlēja setu. Mazākie bērni  
skaitīja punktus līdz septiņi, 
spēlējot ”Tie breiku”, pēc mini 
tenisa noteikumiem.

Pašiem mazākajiem notika 
stafetes, pārbaudījumi skriešanā 
,lekšanā, bumbiņas mešanā. 
Maziem dalībniekiem – gan tiem, 
kas cītīgi trenējas visu vasaru, 
gan tiem, kas pirmo reizi ra-
keti paņēmuši rokās bija iespēja  
atsist bumbiņu uz laukuma un 
sajusties kā lieliem  tenisistiem. 

Ir patīkami, ka Garkalnes tenisa 
korti ir pirmie ar ko aizsākas 
tenisa karjera gan maziem, gan 
lieliem. Ir vieta, kur trenēties 
un uzspēlēt pirms svarīgām 
sacensībām. Var apgūt tenisa 
pamatus, kas ir ļoti svarīgi 
turpmākai tenisa spēlei. Var 
uzspēlēt priekam, lai uzturētu 
sevi formā.

Ieva Horste
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APSTIPRINĀTS
Ar Garkalnes novada Domes 25.08.2010. sēdes lēmumu (protokols Nr.11, 32.§)

Saistošie noteikumi Nr. 7 “Par Garkalnes novada pašvaldības 30.04.2008. saistošo noteikumu  
Nr. 1 “Par braukšanas izdevumu kompensāciju vispārējās iestādēs izglītojamiem” atzīšanu par spēku zaudējušiem” Garkalnes novadā

Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 21.panta 16.punktu un 41.panta 1.punktu, Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 108  „Normatīvo aktu projektu 
sagatavošanas noteikumi” 158.1.pantu un Ministru Kabineta noteikumiem Nr.872 „Noteikumi par pasažieru kategorijām,  

kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršruta tīklu maršrutos” 11.pantu

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI
Šie saistošie noteikumi paredz citu pašvaldības saistošo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem.

2. PAŠVALDĪBAS SAISTOŠO NOTEIKUMU ATZĪŠANA PAR SPĒKU ZAUDĒJUŠIEM
Pamatojoties uz to, ka MK noteikumi Nr. 677 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kam ir tiesības izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla 
pamata maršrutos”, uz kuru pamata izdoti Garkalnes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.1 „Par braukšanas izdevumu kompensāciju vispārējās izglītības 
iestādēs izglītojamiem”, kas apstiprināti ar Garkalnes novada domes sēdes 2008.gada 30.aprīļa lēmumu (protokols Nr.4, 43§), ar 2009.gada 1.jūliju ir zaudējuši 
spēku, atzīt par spēku zaudējušiem Garkalnes novada pašvaldības, apstiprinātos ar Garkalnes novada Domes sēdes 2008.gada 30.aprīļa lēmumu (protokols 
Nr.4, 43§) saistošos noteikumus Nr.1 „Par braukšanas izdevumu kompensāciju vispārējās izglītības iestādēs izglītojamiem”.

3. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
3.1. Dome saistošos noteikumus publicē vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izvieto redzamā vietā domes ēkā un pagasta vai pilsētas pārvaldēs.
3.2. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas vietējā laikrakstā.

Domes priekšsēdētāja vietā
Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks                        M. G. Bauze-Krastiņš

_________________________________________________________________________________

APSTIPRINĀTS
Ar Garkalnes novada Domes 25.08.2010.sēde lēmumu (protokols Nr.11, 33.§)

Saistošie noteikumi Nr.8
PAR INTEREŠU IZGLĪTĪBAS UN PIEAUGUŠO NEFORMĀLĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU LICENCĒŠANAS KĀRTĪBU

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma  „Par pašvaldībām”15.panta 11.punktu, 21.panta 24.punktu, 
Latvijas Republikas Izglītības likuma 17.panta 3.daļas 16.punktu, 46.panta 5.daļu un 47.panta 3.daļu

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1.1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Garkalnes novada Dome īsteno Latvijas Republikas Izglītības likuma 46. un 47. pantā noteikto pašvaldības 
kompetenci licences izsniegšanai juridiskām un fiziskām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā interešu un pieaugušo neformālās 
izglītības programmu īstenošanai;
1.2. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā notiek juridisko un fizisko personu iesniegto izglītības programmu licencēšanas dokumentu izvērtēšana, 
lēmuma pieņemšana par licences izsniegšanu, lēmuma pieņemšana par licences izsniegšanas atteikumu vai licences anulēšanu, kā arī kārtību, kādā 
veicamas citas šajos noteikumos minētās darbības;
1.3. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” un Garkalnes novada Domes priekšsēdētāja rīkojumu tiek izveidota Garkalnes novada Domes interešu 
izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija (turpmāk tekstā – Komisija).

2. DOKUMENTU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA
Licences saņemšanai – juridiskai personai – Garkalnes novada Domes interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 
komisijai (turpmāk tekstā – Komisija) jāiesniedz sekojoši dokumenti:
2.1. Pieteikums licences saņemšanai, kurā jānorāda licences pieprasītāja nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, tālruņa un faksa numurs, 
e-pasta adrese, kontaktpersonas vārds, uzvārds un licencējamās programmas nosaukums;
2.2.1. Pieteikumam jāpievieno reģistrācijas apliecības kopija, statūtu kopija, kuros viena no darbības veidiem minēta interešu izglītība un pieaugušo 
neformālā izglītība, nodokļu maksātāja apliecības kopija, dokumenta kopija, kas apliecina nodrošinājumu ar vietu un telpām licencējamās izglītības 
programmas īstenošanai. Šajā punktā minētie dokumenti atzīstami par spēkā esošiem iesniegšanas procesā uzrādot šo dokumentu oriģinālus;
2.2.2. licencējamās izglītības programmas oriģināls datorrakstā, valsts valodā, divos eksemplāros, kas ietver: programmas mērķa formulējumu, programmas 
uzdevumus, programmas ilgumu stundās, plānoto rezultātu aprakstu, izglītības satura aprakstu, programmas īstenošanas plānu, programmas mērķauditoriju;
2.2.3. dokumenta (apliecības vai sertifikāta) paraugu, kas tiks izsniegts pēc sekmīgas izglītības programmas apguves;
2.2.4. izglītības programmas īstenošanai nepieciešamā personāla izglītību apliecinošo dokumentu kopijas. 
Licences saņemšanai – fiziskai personai – Garkalnes novada Domes interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 
komisijai (turpmāk tekstā – Komisija) jāiesniedz sekojoši dokumenti:
2.3.1. Pieteikums licences saņemšanai, kurā jānorāda vārds, uzvārds, personas kods, deklarētās dzīvesvietas adrese, tālruņa numurs, faksa numurs, 
e-pasta adrese, jānorāda vieta, kur tiks īstenota izglītības programma;
2.3.2. Pieteikumam jāpievieno Izglītības kvalitātes valsts dienesta izsniegta privātprakses (ja reģistrēta privātprakse) sertifikāta kopija un Valsts 
ieņēmumu dienesta izsniegtās nodokļu maksātāja apliecības kopija vai komersanta reģistrācijas apliecības kopija, dokumenta, kas apliecina 
nodrošinājumu ar vietu un telpām licencējamās programmas īstenošanai, kopiju. Šajā punktā minētie dokumenti atzīstami par spēkā esošiem 
iesniegšanas procesā uzrādot šo dokumentu oriģinālus;
2.3.3. licencējamās izglītības programmas oriģināls datorrakstā, valsts valodā, divos eksemplāros, kas ietver: programmas mērķa formulējumu, pro-
grammas uzdevumus, programmas ilgumu stundās, plānoto rezultātu aprakstu, izglītības satura aprakstu, programmas īstenošanas plānu, programmas 
mērķauditoriju;
2.3.4. dokumenta (apliecības vai sertifikāta) paraugu, kas tiks izsniegts pēc sekmīgas izglītības programmas apguves;
2.3.5. izglītības programmas īstenošanai nepieciešamā personāla izglītību apliecinošo dokumentu kopijas. 

3. LĒMUMA PIEŅEMŠANA
3.1. Garkalnes novada Domes interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija:
3.2. izskata iesniegtos pieteikumus un tiem pievienotos dokumentus;
3.3. pārbauda iesniegto dokumentu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošiem  normatīvajiem aktiem;
3.4. pieņem lēmumu par:
3.4.1. licences izsniegšanu;
3.4.2. atteikumu izsniegt licenci;
3.4.3. papildu informācijas pieprasīšanu;
3.4.4. izsniegtās licences anulēšanu;
3.5. 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc licences pieteikuma saņemšanas Komisija izskata saņemtos pieteikumus, tiem pievienotos dokumentus un pieņem 
vienu no 3.4. punktā minētajiem lēmumiem;
3.6. noformē un izsniedz licences;
3.7. apkopo informāciju par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanu pašvaldības teritorijā. 

4. KOMISIJAS TIESĪBAS
4.1. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt licenci, ja:
4.1.1. iesniegtie dokumenti vai tajos norādītās ziņas neatbilst normatīvo aktu vai šo noteikumu prasībām;
4.1.2. licences pieteicējs ir sniedzis nepatiesas ziņas;
4.1.3. licencējamā izglītības programma neatbilst interešu vai pieaugušo neformālās izglītības kritērijiem.
4.2. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par agrāk izsniegtas licences anulēšanu, ja;
4.2.1. licences saņēmējs gada laikā pēc tās saņemšanas nav uzsācis licencēto interešu vai pieaugušo neformālās izglītības programmas īstenošanu;
4.2.2. licencētās interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmas īstenošanas procesā konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi;
4.2.3. nav nodrošināta kvalitatīva programmas īstenošana;
4.2.4. juridiskā persona tiek likvidēta;
4.2.5. licences īpašnieks saņemot licenci, ir sniedzis nepatiesas ziņas;
4.2.6. komisija var pieņemt patstāvīgu lēmumu par licences īpašnieka, juridiskās personas vai fiziskās personas attiecīgās izglītības programmas 
īstenošanas procesa pārbaudi, kā arī pieņemt šādu lēmumu pamatojoties uz Valsts ieņēmumu dienesta, Veselības ministrijas, Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta sniegtās informācijas un fiziskas personas iesniegumu.
4.2.7. komisija jebkurā laikā ir tiesīga pārbaudīt izglītības programmas īstenošanu.
4.3. Par licences anulēšanu licencētā persona tiek informēta rakstiski ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā pēc attiecīgā Komisijas lēmuma pieņemšanas;
4.4. Ja licences saņemšanai iesniegtajos dokumentos nav pietiekama informācija , lai izlemtu par licences pieteikuma izskatīšanu, komisijai ir tiesības 
pieprasīt papildus informāciju. Šajā gadījumā 5 (piecu) darba dienu laikā pēc attiecīgā lēmuma pieņemšanas licences pieteicējam nosūta paziņojumu, 
kurā tiek norādīta nepieciešamā informācija vai dokumenti. Licences pieteicējam jāiesniedz norādītā informācija vai dokumenti 15 (piecpadsmit) darba 
dienu laikā no paziņojuma saņemšanas dienas. Ja noteiktā termiņā pieprasītā informācija vai dokumenti netiek iesniegti, Komisijai ir tiesības paziņot, 
ka pieteikums par licences saņemšanu tiek atstāts bez izskatīšanas;
4.5. Informācija par interešu vai pieaugušo neformālās izglītības licences anulēšanu tiek publicēta vietējā laikrakstā ne vēlāk, kā 10 (desmit) darba 
dienu laikā pēc attiecīgā komisijas lēmuma pieņemšanas un par to tiek informētas iestādes, kas veic kontroles funkcijas.
Komisijas pieņemtos lēmumus var apstrīdēt Garkalnes novada Domes Administratīvo strīdu komisijā, Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, lēmumā norādītajā termiņā. (pamatojoties uz „Garkalnes pašvaldības nolikuma”, Garkalnes pašvaldības saistošo noteikumu Nr.8, 
103.,104.,105. punktu). Ja lēmumā nav norādīts apstrīdēšanas termiņš, tad saskaņā ar Administratīvā procesa likumu - 1 (viena) gada laikā no lēmuma 
saņemšanas brīža. 

5. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
5.1. Dome saistošos noteikumus publicē vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izvieto redzamā vietā domes ēkā un pagasta vai pilsētas pārvaldēs.
5.2. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas laikrakstā.

Domes priekšsēdētāja vietā
Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks                        M. G. Bauze-Krastiņš

Yamaha mūzikas skola 
tagad arī Garkalnes novadā!

No septembra savu darbību Garkalnes novada bērnudārzā „Pētnieku 
darbnīca” uzsāk YAMAHA mūzikas skola, kas piedāvā bērniem muzikālās 
nodarbības grupās: 
„Robis” vecumā no 4 mēnešiem līdz 1,5 gadiem 
„Mazulis un mūzika” no 1,5 līdz 4 gadiem

YAMAHA mūzikas skolu pamatā ir unikāla metodiska sistēma, kas 
nodrošina optimālu muzikālo attīstību visas cilvēka dzīves garumā, sākot 
jau no četru mēnešu vecuma. 

Strādājot ar zīdaiņiem no 4 līdz 7 mēnešu vecumam, ir ļoti lielas iespējas 
attīstīt absolūto dzirdi un izcilu muzikalitāti. Tas ir laiks, kad mazulis mācās 
atšķirt apkārtnes trokšņus no mātes valodas, un šajā posmā mācītu 
mūziku viņš atcerēsies visu dzīvi. 

Mūsu mērķis ir muzikāli apmācīt bērnus viena vecāka klātbūtnē atbilstoši 
katra fizioloģiskajām spējām, veicināt viņa muzikālo iemaņu veidošanos, 
attīstīt bērnu muzikalitāti, pilnveidot vārdu krājumu un spēju komunicēt. 
Nodarbībās tiek ietverta muzicēšana, kustības, runa, praktiska darbošanās, 
kas nodrošina vispusīgu attīstību.

Muzikālo patskaņu un skaņu klausīšanās, dziesmiņu dudinoša 
atdarināšana izraisa intensīvu smadzeņu šūnu strukturēšanos. Smadzenes 
atpazīst mūziku kā valodu un rada priekšnoteikumus tam, lai mūzika –
atkarībā no tā, cik intensīvi ar to nodarbojas, – tiktu atpazīta kā otra 
„dzimtā valoda”.

Lietuvā šī apmācība sekmīgi attīstās jau kopš 1991.gada un šobrīd tur 
darbojas jau ap 150 YAMAHA mūzikas skolu. Latvijā šīs sistēmas veidošana 
ir tikko aizsākusies un pirmās skolas ir nodibinātas Rīgā, kā arī Liepājā, 
Jelgavā, Tukumā, Iecavā, Ādažos, Daugavpilī u.c.
Nodarbības notiek Montesori bērnudārzā „Pētnieku darbnīca”, Suži, 
Apogu iela 8-1, Garkalnes novads (www.petniekudarbnica.lv).
„Robis” – ceturtdienās plkst.17:00
„Mazulis un mūzika” - ceturtdienās plkst.18:00
Būsiet mīļi gaidīti, vecāki ar bērniņiem (lūgums iepriekš pieteikties)!

Sīkākā informācija pa tālruni: 29461146 (Kristīne)  
vai pa e-pastu: yamahams@inbox.lv
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Garkalnes  novada bibliotēkas darba laiks: 
Pirmdiena 10.oo - 18.oo
Otrdiena  9.oo - 17.oo
Trešdiena 10.oo - 16.oo (strādā skolas bibliotekāre)
Ceturtdiena      9.oo - 17.oo
Piektdiena       9.oo - 17.oo
pārtraukums   13.oo - 14.oo

________________________

Aicinām 1.-9. klašu audzēkņus piedalīties “Bērnu žūrijā 2010”! Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu žūrija” pulcē bērnus, kuri vēlas 
lasīt un noteikt gada labākās bērnu grāmatas.

Eksperti lasa 6 grāmatas no piedāvātās grāmatu kolekcijas, atbilstoši savai vecuma grupai. Pēc grāmatu 
izlasīšanas dalībnieki aizpilda elektronisko vērtējuma formu - balso par labākajām grāmatām.

Bērnu žūrijas grāmatu kolekcija 2010

1.-2. klase
Cielēna, Māra. Divas pastaigas / māksl. Anita Paegle. – Rīga: Lietusdārzs, 2010. – 31 lpp.
Zandere, Inese. Karalis ezis / māksl. Laima Eglīte. - [Rīga] : liels un mazs, 2009. - [21] lpp.
Zvirgzdiņš, Juris. Pele, punkts un Gūtenbergs/ māksl. Anita Paegle. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. - 32, [1] lpp. 
Leduslācēns Ille / Gerda Kārina Nordlunda, Bols Verners, Ivars Sīlis, Mortens Dirrs; no dāņu val. tulk. Inga Mežaraupe. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, 
[2009]. - 45, [1] lpp. 
Kozlovs, Sergejs. Noršteins, Jurijs. Ezītis miglā/ māksl. Frančeska Jarbusova. - Rīga : Apgāds Alis, 2009. – [47]lpp. 
Neibarts, Aivars. Ola uz sola / Aivars Neibarts; māksl. Jānis Blanks. – Rīga : liels un mazs,   2010. – [20]lpp. : il. 
Žanis, Grīva. Pasaka par Diegabiksi / Žanis Grīva ; Margaritas Stārastes zīm. - Rīga .- Zvaigzne ABC, [2009]. -  [44] lpp. : il. 

3.-4. klase
Frīnss, Žaks. Skolotājs Jāps var visu / sak. un no nēderlandiešu val. tulk. Inese Paklone; il. Edmunds Jansons. - Rīga : liels un mazs, 2009. - 153 lpp.
Geimens, Nīls. Koralīna / no angļu val. tulk. Normunds Pukjans; il. Deiva Makkīna. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. - 143, [1] lpp. - Lasītprieks!
Zvirgzdiņš, Juris. Lāča Bruņa medības / il. Reinis Pētersons. - Rīga : Liels un mazs, 2009. - 119  lpp.
Zandere, Inese. Latviešu zvēri / Mārtiņš Grauds, fotogrāfijas - Kristaps Kalns. - [Rīga] : liels un mazs, 2009. - 143, [1] lpp.
Samauska, Ieva. Pilsēta no A līdz Z :dzejoļi bērniem /Ieva Samauska ; [māksl.] Gundega Muzikante. - [Rīga] : Annele, [2009]. - 114, [5] lpp. : il.
Cielēna, Māra. Ērmiņu ceļojums / māksl. Irēna Lūse. - Rīga : Lietusdārzs, 2010. - 32 lpp. 
Beļakova, Lilija. Nezināmais zvērs / [aut. il.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. - 127, [1] lpp. - Lasītprieks!
                            
5.-7. klase
Rungulis, Māris.  Kaķu ģenerālis :Šarlaks no Brīvības ielas meklē Herkulesu : detektīvstāsts /Māris Rungulis ; [māksl. Agija Staka]. - [Rīga] : Zvaigzne 
ABC, [2009] (Poligrāfists). - 142, [1] lpp. : il. 
Kivirehks, Andruss. Sirli, Sīms un noslēpumi / no igauņu val. tulk. Maima Grīnberga; māksl. Ilmars Trulls. - [Rīga] : Liels un mazs, 2009. - 198 lpp. 
Lindgrēne, Astrida. Saulespļava / māksl. Ilona Vīklande; no zviedru val. tulk. Mudīte Treimane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. - 90, [2] lpp. - 
Lasītprieks! 
Ende M.  Momo / Mihaels Ende; aut. il.; no vācu val. tulk. Ingus Liniņš. – Rīga : Zvaigzne ABC, [2010]. – 262, [1] lpp. : il.
Brūveris, Pēters. Raibajā pasaulē / māksl. Ieva Maurīte. Rīga: Zvaigzne ABC, [2009]. – 80 lpp.
Edmunds, Ņizjurskis. Mareka Vasarraibumiņa neticamās dēkas /Edmunds Ņizjurskis ; [no poļu val. tulk. Rita Luginska]. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, 
2009. - 245, [1] lpp. : il.
Lū, Erlens Kurts / māksl. Kims Jorteijs; no norvēģu val. tulk. Jolanta Pētersone. - Rīga : liels un mazs, 2009. - 394 lpp. 

8.-9. klase
Kolinsa, Sūzena.   Bada spēles / no angļu val. tulk. Ieva Elsberga; [red. Aldis Vēvers]. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. - 375, [1] lpp. 
Dreiže, Laura. Pūķa dziesma / il. Agija Staka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2010] . - 575, [1] lpp. : il.  
Plūme, Ieva. Tauriņpasaule / [māksl. Agija Staka]. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. - 133, [2] lpp. – (Gandrīz pieaudzis).
Strautniece, Anna.  Severīna /Anna Strautniece ; [māksl. Juta Tīrona]. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009], -  79, [1] lpp. : il. 
Hartneta, Soņa       Rēgu bērns /Soņa Hartneta ; no angļu val. tulk. Amanda Aizpuriete. – [Rīga] : Jāņa Rozes apgāds, 2009. - 73, [1] lpp.
Stīvotera, Megija.   Lamento : feju karalienes viltus /Megija Stīvotera ; no angļu val. tulk. Laura Freidenfelde. - Rīga : Jumava, [2010]. - 295 lpp. 
Konans A.Doils. Bāskervilu suns /no angļu val. tulk. Anna Bauga. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009]. – 184.lpp. – Piedzīvojumu sērija. 

Sociālā pedagoga pieņemšanas laiki:

Pirmdienās –  Garkalnes vidusskolā: 10.00 -15.00
  Garkalnes Dienas centrā: 15.00 – 19.00
Otrdienās –  Berģu Mūzikas un mākslas  pamatskolā: 9.00 – 16.00
Ceturdienās –  Garkalnes sociālajā dienestā: 9.00 – 17.00

Ilze Vētra, 2554 0213

Sociālais pedagogs var palīdzēt: 
skolēnam, ja:
• nomāc kāda problēma, kuru viņš nevar atrisināt;
• ir problēmas mājās;
• skolā viņš jūtas vientuļš un atstumts, nav draugu;
• ir mācīšanās grūtības;
• ir konflikts ar skolasbiedriem, skolotājiem, vecākiem;
• atkarības problēmas, u.c.
   
vecākiem, ja:
• radušās grūtības bērnu audzināšanā;
• bērns bieži klaiņo un nenāk mājās;
• bērna uzvedība ir pēkšņi mainījusies;
• ir regulāri konflikti ar skolasbiedriem vai skolotājiem;
• bērns stāsta, ka skolā viņš jūtas slikti;
• bērnam ir atkarības problēmas;
• ir grūtības nodrošināt bērnu ar nepieciešamajiem mācību līdzekļiem, u.c.

klases audzinātājam, ja:
• skolēns bieži kavē skolu neattaisnotu iemeslu dēļ;
• skolēnam strauji pazeminās sekmes mācībās;
• pēkšņi mainījusies skolēna uzvedība;
• skolēns ir uzticējis kādu problēmu, kuru nevar vai nedrīkst risināt vienper-
soniski, un ir nepieciešama konsultācija;
• skolēns nonācis sociālās aprūpes vai citā institūcijā;
• skolēns saņem nepietiekamu vecāku aprūpi;
• skolēns stāsta, ka mājās jūtas slikti un nedroši, u.c.

10. Saeimas vēlēšanu Garkalnes novada 
vēlēšanu iecirkņa darba laiki:
22.09.2010. - no 09:00-13:00
23.09.2010. - no 13:00-17:00
24.09.2010. - no 09:00-13:00
25.09.2010. - no 10:00-14:00
26.09.2010. - no 10:00-14:00
27.09.2010. - no 15:00-19:00
28.09.2010. - no 09:00-13:00
29.09.2010. - no 09:00-13:00
30.09.2010. - no 13:00-17:00
01.10.2010. - no 13:00-17:00
02.10.2010. - no 07:00-20:00

Vēlēšanu iecirknis sāk darbu 22. septembrī, Brīvības gatvē 455.

Iesniegumus mājas vizītēm pieņemsim iecirkņa darba laikā, līdz 02.10.2010. 
pulksten 12:00. Vēlēšanu iecirknis sāk strādāt 10 dienas pirms vēlēšanām, 
22.09.2010. šajā laikā vēlēt nevar. Pirms vēlēšanu dienas iecirknī var iepazīties 
ar partiju priekšvēlēšanu programmām, deputātu kandidātu sarakstiem un 
kandidātu biogrāfijām.

Ja esat slims, nespēcīgs un tāpēc nevarat aiziet uz vēlēšanu iecirkni, pirms 
vēlēšanām uzrakstiet iesniegumu. Iesniegumā norādiet:
- vārdu, uzvārdu;
- personas kodu;
- adresi, uz kurieni jānāk vēlēšanu komisijai;
- paskaidrojiet, kapēc nevarat aiziet uz vēlēšanu iecirkni;
- iesniegumu parakstiet.
Iesniegumu iedodiet:
- savas ģimenes loceklim;
- sociālajam darbiniekam;
- kādam citam cilvēkam, kuram uzticaties.

Garkalnes novada vēlēšanu komisija

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Upesciemā
(zemesgabals atrodas teritorijā starp Padebešu ielu, Ūdensrožu dīķi un Krievupi)

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma zemesgabalam „Mežkalni”, kadastra Nr. 8060-008-0016, 
Upesciemā izstrāde (2009. gada 29. jūlijā sēdes lēmums 2.§, protokols Nr.9). 
„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” zemesgabala „Mežkalni” plānotais izmantošanas veids no-
teikts savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija. 
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja Sandra Čakāne, t.67800915.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei  
(adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 20. oktobrim.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Bukultu ciemā
(zemesgabals atrodas teritorijā starp Ādažu ielu, Ošu gatvi un Lielo Baltezeru)

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma zemesgabalam „Mētras”, kadastra Nr. 8060-001-0017, Buku-
ltu ciemā izstrāde (2007. gada 28. februāra sēdes lēmums 6.§, protokols Nr.2). 
„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” zemesgabala „Mētras” daļai plānotais izmantošanas veids 
noteikts savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija un daļai rekreācijas teritorija. 
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja Sandra Čakāne, t.67800915.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei  
(adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 20. oktobrim.

Vidzemes šos. 34
Garkalne, LV-2137
tālr./fakss 6799 8469
olga.poznaka@garkalne.lv

Garkalnes novada
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta

Dzimšana:
Boriss Rimšāns  09.09.2010.

Laulība:
Indulis Meijiņš un Tatjana Astratova

Aleksandrs Adamenko un Gaļina Jorinska
Jevgenijs Semenjakins un Anna Rodionova

Mirušie:
Sergejs Nikitins 03.01.1954. – 22.08.2010.
Marija Bluzika  16.10.1925. – 28.08.2010.

Laimdota Straujupe 06.01.1938. – 07.09.2010.
Pēteris Blaževičs 16.10.1951. – 06.09.2010.

Jānis Oskars Aleksandrejs 23.12.1919. – 13.09.2010.

Pirmsskolas un sākumskolas pedagogs piedāvā  

pieskatīt un sagatavot bērnus skolai. 
Pieejamie laiki: Izejamās dienās – visas dienas garumā  

(ar iespēju palikt arī pa nakti) un arī divās darba dienās.

Sarmīte, 2913 9891

Skolotāju diena – gaiši, saulaini, mīlestīas pārpilni svētki katram, kurš strādājis, strādā skolā, savu 
sirdi un dvēseli atdodams mūsu tautas nākotnei – bērniem. Katrs skolotājs ir pelnījis vienu vienīgu 
vārdu – “paldies!” Sveicot skolotājus – gan tos, kuri strādā skolā, gan tos, kuri sen pensijā – man ļoti 
gribas katram novēlēt dzīvot pēc Ojāra Vācieša teiktā: “Kā man gribas, lai liepas nebeigtu ziedēt, 
lieti nebeigtu līt un cilvēki būtu cilvēki ... “ Esiet laimīgi, cien. skolotāji! 

Bij. Berģu skolas direktore Genovefa Čerkovska

Garkalnes novada vēstis lūdz nevalstisko organizāciju,  
pulciņu vadītājus un citādi aktīvos, kuri vēlas informēt novadniekus  

par savu darbošanos caur novada mājas lapā vai avīzē –  
nāciet, prasiet, palīdzēsim. Esam pretimnākoši.

Garkalnes novada vēstis redakcija

Septembra jubilāri 
Garkalnes novadā – 
75, 80 un 85 gadi
09.09.35 Nečajeva Valentina

19.09.30 Savicka Anna

07.09.25 Gerdiņš Oļģerts
12.09.25 Leimane Ilga
08.09.25 Ramiņš Egīls
02.09.25 Valainis Staņislavs
Daudz baltu dieniņu!



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00. 
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: SIA “Dardedze Hologrāfija”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2700 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī. 
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (tālr. 2619 4109 e-pasts: gnvestis@gmail.com).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 8. datumam. Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv 
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Pašvaldības atbalsts izglītības sistēmai

Garkalnes novadā izglītība ir izvirzīta, kā prioritāte, līdz ar to no budžeta līdzekļiem tiek novirzīts finansējums izglītības pakalpojumu uzlabošanai. Kāds atbalsts vērojams citās 
pierīgas pašvaldībās? Lai varētu sniegt atbildi uz šo jautājumu, telefoniski tika aptaujātas citu pašvaldību amatpersonas, kas sniedza sekojošu informāciju:

 Stopiņu novada 
pašvaldība 

Ropažu novada 
pašvaldība

Mārupes novada 
pašvaldība

Babītes novada 
pašvaldība

Ādažu novada 
pašvaldība

Rīgas pilsētas 
pašvaldība

Garkalnes novads

PII rindas/
līdzfinansējums 
privātajām PII

50 Ls, ja netiek pašvaldības 
PII; 100 Ls līdzfinansē, ja 
apmeklē privāto PII;
128 ls, ja izstājas no 
pašvaldības rindas un 
apmeklē privāto PII

50.00 Ls līdzfinansē, ja 
apmeklē privāto PII ārpus 
novada;
50 Ls līdzfinansē, ja apmeklē 
privāto  PII, no 2 gadu vecuma

50 Ls līdzfinansē, ja 
apmeklē privāto PII 

100 Ls, līdzfinansē, ja 
apmeklē privāto PII, 
no 3 gadu vecuma.

50 Ls līdzfinansē, 
ja apmeklē privāto 
PII, no 1,5 gadu 
vecuma.

 

30 Ls, līdzfinansē, ja 
apmeklē privāto PII.

100 Ls līdzfinansējums bērnu pieskatīšanas centriem un 130 Ls 
līdzfinansējums licencētiem privātajiem PII, no 2 gadu vecuma.

Ēdināšanas 
maksas 
atvieglojumi 
vispārējās 
izglītības 
iestādēs

Publiskais iepirkums-
pamatskolas 1-9. klašu 
skolniekiem un PII 
audzēkņiem ēdināšana, 
nav informācijas par 
atvieglojumiem.

Publiskais iepirkums 
ēdināšanas nodrošināšanai 
PII “Annele” uz 2 gadiem 
Ropažu vidusskolā uz 2 
gadiem, nav informācijas par 
atvieglojumiem.

Nav informācijas par 
atvieglojumiem.

 Nav informācijas par 
atvieglojumiem.

Nav informācijas 
par atvieglojumiem.

Nav informācijas par 
atvieglojumiem.

1.klases skolēniem līdzfinansē 0,20 Ls papildus valsts finansētiem 
0,80 Ls. 2-4 klases skolēniem līdzfinansē 1Ls. Tādējādi 1-4.klasei saņem 
brīvpusdienas. PII līdzfinansē 0,50 Ls. Atvieglojumi attiecas uz novadā 
deklarētajiem bērniem. Brīvpusdienas saņem arī bērni, kas strādājuši 
vasarā sabiedriskos darbus.

Pedagogu 
atalgojums

Vispārējās izglītības iestādēs 
pedagogu algas 5.gadu 
stāžs-345 Ls, 10.gadu 
stāžs-355 Ls, PII audzinātāju 
algas, 10.gadu stāžs-350 Ls

Valsts noteiktais 
atalgojums-250 Ls

Papildus valsts 
noteiktajam 
atalgojumam 
pašvaldības daļa- skolu 
pedagogiem - 50 Ls PII 
audzinātājiem - 100 Ls

 Nav informācijas. Valsts noteiktais 
atalgojums-250 Ls.

280 Ls par likmi. Pedagogi saņem pašvaldī bas piemaksas 20% apmērā pie valsts 
noteiktās algas. PII audzinātāju alga 360 Ls par likmi, auklītēm 360 Ls 
par likmi.

Mūzikas/
mākslas skola

Mūzikas un mākslas skola/
vecāku līdzfinansējums-maksa 
par mācību materiāliem - 
5 Ls mēnesī.

Mūzikas un mākslas skola/
vecāku līdzfinansējums-maksa 
par mācību materiāliem -  
5 Ls mēnesī.

Nav informācijas. Mūzikas 
skola/vecāku 
līdzfinansējums 
10 Ls.

Mūzikas un mākslas 
skola/vecāku 
līdzfinansējums-
maksa par mācību 
materiāliem.

Nav informācijas. Mūzikas un mākslas pamatskolas izglītība ir bez maksas un vecāku 
līdzfinansējuma.

Interešu 
izglītība, pulciņi

Pašvaldība apmaksā 
pedagogu, treneru 
pakalpojumus, nodrošinot 
bezmaksas apmeklējumu.

Pašvaldība apmaksā 
pedagogu, treneru 
pakalpojumus, nodrošinot 
bezmaksas apmeklējumu.

Pašvaldība apmaksā 
pedagogu, treneru 
pakalpojums, 
nodrošinot bezmaksas 
apmeklējumu.

Atsevišķa 
muzikālās izglītības 
programma/ 
interešu izglītība- 
20.00 LVL

Skolēniem bez 
maksas, pirmsskolas 
vecuma bērniem 
par maksu.

Valsts dotācijas tiek 
novirzītas interešu 
centriem.

Valsts mērķdotāciju interešu izglītības pulciņi ir bez maksas. Citu 
organizāciju piedāvāto pulciņu izmaksas nosaka pats pakalpojuma 
sniedzējs, pašvaldība nodrošina bezmaksas telpas. 

Skolēnu 
pārvadājumi

Pašvaldības autobuss 
nodrošina skolēnu 
pārvadājumus novada 
teritorijā

Trīs pašvaldības autobusi 
nodrošina skolēnu 
pārvadājumus novada 
teritorijā

Publiskais iepirkums-
divi transporta 
pakalpojumu sniedzēji 
nodrošina skolēnu 
pārvadājumus

Publiskais iepirkums-
autotransporta 
pakalpojumu 
sniedzējs-autobuss 
veic skolēnu 
pārvadājmus novada 
teritorijā

Novada teritorijā 
kompensē sab. 
transportu, 1-9.
kl.-100%, 10-12.
kl50% (Ādažu vsk. 
Apmeklējumam)

Sabiedriskais transports 
50% atlaide Rīgas 
satiksmē.
 

Ir uzsākta konkursa procedūra par 2 skolas autobusu iegādi. 
Garkalnes vidusskolā ir skolas autobuss. Izglītības komiteja septembra 
komitejas sēdē apstiprināja novadā deklarētajiem bērniem transporta 
atvieglojumus uz Rīgas satiksmi 50% apmērā, tiem, kas mācās ārpus 
novada trūcīgajām, maznodrošinātajām un daudzbērnu ģimenēm 
pamatskolā 100% apmērā vidusskolā 50 % apmērā.

Atlaides vai 
privilēģijas
pedagogu 
bērniem

Nav informācijas.  Nav informācijas.  Nav informācijas.  Nav informācijas.  Nav informācijas. PII tiek uzņemts ārpus 
rindas. Tiek uzņemts 
neievērojot teritoriālo 
principu (skolēns apmeklē 
deklarētās dzīvesvietas 
mikrorajona skolu).

Pedagogu bērni tiek uzņemti PII ārpus rindas, kā arī saņem 
brīvpusdienas skolā. Pedagogi, kas dežūrē ēdnīcā saņem brīvpusdienas. 

Arī turpmāk Garkalnes dome rūpēsies par mūsu bērnu izglītību un atbalstu vecākiem.

Kārlis Bružuks,
Garkalnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks

Garkalnes baznīca. 20 gs. sākuma foto.

Vai Tu zināji? Garkalnes novads 17. gs. - 19. gs.
Garkalnes novadu jau 17.-18.
gs. daļēji aplūkojām iepriekšējos 
rakstos par muižām. Jāpiezīmē, 
ka jau 17.gs un 18.gs kartēs 
Garkalnes apdzīvotās vietas bija 
norādītas. Piemēram: 1701.gada 
kartē, kuras kopija atrodama 
Minhauzena muzejā (pa kreisi).

Kartē ir redzamas tādas vietas, 
kā Berģi – Bergshof, Latgstiņi – 
Lanting, Garkalne – Langen-
berg, Bukulti – Neuermulhen un 
Remberģi, kas jau tika iepriekš 
aplūkotas. Šīs vietas attīstījās no 
muižām un to saimniecībām. 
Stratēģiskas vietas bija arī lielie 
ceļi un krogi, kas arī jau tika 
iepriekš aplūkoti. Iepriekš mazāk 
tika aprakstītas svētvietas, tādēļ 
šajā rakstā vairāk uzmanību 
veltīšu baznīcai. Dievnams 
Garkalnē, kā liecina vairāki 
vēstures avoti, celts jau 17. 
gadsimta sākumā. Sākotnēji bija 
neliela koka baznīca – kapela, 
saukta Teņa (Antonija) vārdā. Tā 
ir liecība, ka tur atradusies sena 
kulta vieta. Tad baznīcu nojauca 
un pārvietoja blakus vecajai 
Neijermīles pilij.Taču Garkalne 
bez baznīcas nav palikusi. 
18.gadsimta sākumā Garkalnē 
uzcēla jaunu koka baznīcu, 
sauktu par Vesterotes un Iļķenes 
kapelu (Weterotten, Hilcens Ka-

pelle), jo tā atradusies uz Vester-
otes un vēlāk tai pievienotās 
Iļķenes muižiņas zemes. Diemžēl 
baznīcu izpostīja Ziemeļu kara 
laikā. Neraugoties uz to, kristīgā 
ticība Garkalnē tika saglabāta. 
Svētdienās draudzei sprediķus 
lasījis skolotājs Gulbju Jānis 
(Kulbe John). 
 • 1739. gada baznīcu vizitācijā 
konstatēts, ka Garkalnē diev-
nama nav. Tajā gadā ar Rīgas 
pilsētas sindiķa D.Hilhena atbal-
stu Garkalnē atkal uzcēla nelielu 
koka baznīcu, kurā katru septīto 
svētdienu dievkalpojumus vadīja 
Ādažu draudzes mācītājs Balta-
zars Bergmanis (1739.-1768.). 
• 1848. gadā ar toreizējā Ādažu 
mācītāja Fridriha Šillinga gādību 
Garkalnē uzcēla jaunu mūra 
baznīcu. To iesvētīja 1848.
gada 25. jūlijā. Baznīcā bija 175 
sēdvietas. 

Mūsdienās neizprotami šķiet, 
kālab jaunā mūra baznīca 
celta klusā, mazapdzīvotā 
vietā – meža malā – nevis 
tuvāk tagadējam Garkalnes 
pagasta centram. Vērā 
ņemami vēsturiskie apstākļi. 
Jaunuzceltās baznīcas tuvumā 
atradās Remberģu, Vesterotes 
un Iļķenes muižas. Šo triju muižu 
zemnieku bērni mācījās skolā, 

kas, savukārt, atradās blakus 
baznīcai. (Pašlaik senā skolas 
ēka ir atjaunota un apdzīvota).

Caur šīm trijām muižām, pa 
Gaujmalu un garām baznīcai uz 
Rīgu (caur Ādažiem) veda dzīvais 
Rīgas – Pēterburgas lielceļš, 
saukts arī par Rīgas – Tērbatas 
ceļu. Lielceļš šķērsoja Gauju 
pie Iļķenes muižas (tagadējām 
“Āņu” mājām), un šo vietu 
dēvēja par “Iļķenes pārceltuvi”. 

Tolaik tilta pār Gauju vēl nebija, 
tāpēc pāri upei cēlās ar prāmi. 
Netālu no pārceltuves atradās 
liela mūra ēka – zirgu pasta 
stacija. Vēlāk šo pasta ēku no-
jauca. Tās materiālus izmantoja 
Garkalnes baznīcas celtniecībai. 
Līdz ar Vidzemes šosejas izbūvi, 
tas ir, ap 1863.gadu, Rīgas - 
Pēterburgas ceļš pamazām 
zaudēja savu nozīmi. Garkalnes 
pagasta centrs izveidojās 
Vidzemes šosejas un dzelzceļa 
līnijas tuvumā – aptuveni 3 kilo-
metrus no Garkalnes baznīcas.

Izmantoti materiāli no  
jonins.mii.lu.lv/ia/L03.htm, 
www.garkalnesbaznica.lv/ba-
znica/vesture.html

Anita Bružuka


